Правовые акты (Нормативная база) Москвы
Постановление Правительства Москвы
№ 516-ПП от 30 июня 1998 года
Об организации бесплатного посещения учреждений культуры Москвы учащимися общеобразовательных учреждений
     В  целях  создания  системы  воспитания юных москвичей средствами
музейной  педагогики и театрального искусства, обеспечения условий для
приобщения   их   к   истокам   отечественной   и   мировой  культуры,
гуманистическим традициям Москвы Правительство Москвы постановляет:
     1.  Ввести  с  1  января  1999  года бесплатное посещение музеев,
выставочных  залов  и  театров  города Москвы организованными группами
учащихся общеобразовательных учреждений.
     2.   Установить  численность  таких  групп  в  количестве  до  30
учащихся,  одного педагога - руководителя группы и двух сопровождающих
взрослых.
     3.   Комитету   по  культуре  совместно  с  Московским  комитетом
образования  ежегодно  утверждать  перечень спектаклей для бесплатного
посещения      театров      организованными      группами     учащихся
общеобразовательных учреждений.
     4.   Утвердить  форму  билета  группового  бесплатного  посещения
музеев, выставочных залов и театров г.Москвы (приложение).
     5.  Определить  следующую  периодичность  и  порядок  бесплатного
посещения музеев, выставочных залов и театров организованными группами
учащихся общеобразовательных учреждений:
     - музеи, выставочные залы - один раз в квартал;
     - театры - один раз в квартал.
     Посещения    организуются   администрациями   общеобразовательных
учреждений   по  предварительным  заявкам  на  основании  заполненного
билета  группового  бесплатного  посещения  музея,  выставочного зала,
[bookmark: _GoBack]театра.
     6.  Комитету по культуре в срок до 1 сентября 1998 года направить
в   Московский   комитет  образования  утвержденный  перечень  музеев,
выставочных  залов,  театров, готовых к приему организованных групп (с
указанием  работников,  ответственных за прием предварительных заявок,
их телефонов).
     7. Московскому комитету образования:
     7.1.  До  1 ноября 1998 года разработать совместно с Комитетом по
культуре  и  довести  до  сведения  руководителей органов и учреждений
образования  порядок бесплатного посещения музеев, выставочных залов и
театров    города    Москвы    организованными    группами    учащихся
общеобразовательных учреждений.
     7.2.   До   1   декабря  1998  года  обеспечить  подведомственные
учреждения   необходимым   количеством   бланков   билетов  группового
бесплатного  посещения  музеев,  выставочных  залов  и  театров города
Москвы.
     8.  Принять  к  сведению,  что  финансирование  расходов  музеев,
выставочных залов, театров, принимающих организованные группы учащихся
общеобразовательных   учреждений,  производится  в  пределах  средств,
предусмотренных  Комитету  по  культуре на содержание подведомственных
учреждений.
     9.   Управлению   бюджетного  планирования  городского  заказа  и
Комитету  по культуре предусматривать при формировании бюджета целевые
ассигнования на покрытие расходов музеев, выставочных залов и театров,
принимающих   организованные   группы   учащихся   общеобразовательных
учреждений.
     10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Премьера Правительства Москвы Шанцева В.П.

П.п.Премьер Правительства Москвы                        Ю.М.Лужков

                                         Приложение
                               к постановлению Правительства
                               Москвы от 30 июня 1998 г. N 516-ПП

                            БИЛЕТ
               ГРУППОВОГО БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ
               МУЗЕЯ (ВЫСТАВОЧНОГО ЗАЛА, ТЕАТРА)

             Действителен при наличии предварительной
         заявки на посещение, принятой музеем (выставочным залом,
         театром), используется для отчетности о приеме
         организованных групп*

_________________________________________________________________
         (наименование музея выставочного зала театра)

Дата посещения______________________Время посещения______________
Тема экскурсии (название спектакля)______________________________
_________________________________________________________________
Количество детей в группе____________________________________чел.
Педагог-руководитель группы______________________________________
_________________________________________________________________
                        (ФИО, должность)
Другие взрослые:1)_______________________________________________
                                 (ФИО)
                2)_______________________________________________
                                 (ФИО)

Предварительная заявка на посещение принята______________________
_________________________________________________________________
  (ФИО ответственного работника музея выставочного зала театра)

"___" _________________1998 г. N________________

При посещении театра: для группы забронированы следующие места
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

М.П. образовательного                         Подпись директора
учреждения                                  __________\________\n                                            телефон_____________
__________________________________
* (заполняется на пишущей машинке)